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 Введение

Актуальность темы исследования. На изучение важнейших аспектов

истории советского тыла во время Великой Отечественной войны и истоков

патриотизма народов нашей страны нацеливает Государственная программа

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 гг.»,

утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 30

декабря 2015 г.

Великая Отечественная война является важнейшим событием в

отечественной истории, исследование которого даже спустя 70 лет после Победы

не теряет своей актуальности. Создание в первые годы войны слаженной

экономики мобилизационного типа позволило обеспечить фронт необходимым

вооружением. Конечный успех был достигнут благодаря огромному напряжению

сил, путем мобилизации в кратчайшие сроки всех людских и материальных

ресурсов страны. СССР дал миру уникальный опыт формирования и

использования мобилизационной экономики в ответ на возникшие угрозы

существованию страны. Мобилизационный путь развития нашей страны - это

экономика не только прошлого, а и будущего. Современная нестабильная

ситуация в мире, международный терроризм таят в себе угрозы, ответом на

которые могут стать мобилизационные меры. Именно поэтому изучение проблем

мобилизационного развития сегодня так актуально. Насущность вставших перед

страной внутренних социально-экономических задач, в том числе и укрепление

оборонного потенциала страны, как одного из важных инструментов внешней

политики государства, свидетельствует о необходимости дальнейшего

осмысления опыта, накопленного во время первых пятилеток и в годы Великой

Отечественной войны. Особенно возрастает значение данного исследования на

фоне нынешней стагнации производства и массового закрытия предприятий,

эвакуированных в тюменский регион в первые месяцы Великой Отечественной

войны. Степень актуальности темы диссертационной работы во многом
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повышается за счет введения в оборот ряда архивных документов, доступ к

которым ранее был затруднен.

Степень научной изученности проблемы. Историю иследования

проблемы развития мобилизационных процессов в промышленности накануне и в

годы Великой Отечественной войны можно условно разделить на 4 периода: 1)

конец 1930-х - середина 1950-х гг.; 2) вторая половина 1950-х - середина 1960-х

гг.; 3) вторая половина 1960-х - конец 1980-х гг.; 4) начало 1990-х - по настоящее

время.

Первый период (конец 1930-х - середина 1950-х гг.) охватывает

предвоенные годы, военный период, послевоенные годы и представлен в

основном брошюрами и статьями агитационно-пропагандистского характера.

Публикации касались, прежде всего, конкретных проблем организации

оборонного производства в отраслях промышленности и регионах страны, в том

числе и в Сибири1. Работы показывали опыт производственной деятельности

оборонных предприятий, условий труда и жизни трудовых коллективов. В

условиях идеологического пресса и тотального засекречивания любой

информации по вопросам военного производства (Н-ский завод, в Н-ском цехе и

т.д.), напечатанный во время войны материал сегодня носит уникальный характер,

передает неповторимую атмосферу всеобщего патриотического подъема масс. В

самый сложный период войны в соответствии с Постановлением Президиума

Академии Наук СССР в Москве (ноябрь 1941 г.) начала работу Комиссия по

составлению истории войны.

Опубликованная в 1947 г. в «Записках Ленинградского планового

института» статья экономиста Л.M. Кантора2, вплоть до 1955 г. была

единственным научным трудом по проблеме эвакуации промышленности. Автор

впервые ввел в научный оборот данные об эвакуации более 200 заводов группы

1Буренко С.П. Сибирь в годы Великой Отечественной войны. Ленинград, 1943; Дулов В.И. Великая Отечественная

война и Сибирь. Иркутск, 1944; Стрельский В.И. Сибирь в Великой Отечественной войне. Омск, 1943.
2 Кантор Л.М. Перебазирование промышленности СССР – «Записки Ленинградского планового института». вып.4,

Л., 1947, - С. 57-132.
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«А»: машиностроения, металлообработки, электротехнической промышленности,

большого числа группы «Б»: заводов и фабрик лесной и целлюлозно-бумажной,

250 - пищевой и 200 - легкой промышленности. Всего же, по данным Л.М.

Кантора, за первые два года войны было эвакуировано в восточные районы

страны более 1500 промышленных предприятий. Автор показал изменения в

экономике территорий, которые принимали эвакуированные производства.

Особое место в исторической литературе послевоенного периода занимает

труд видного деятеля советского государства, члена Государственного Комитета

Обороны СССР (ГКО СССР) и председателя Государственного планового

комитета Совета Министров СССР (Госплана СССР) H.A. Вознесенского3.

Опираясь на доступный ему фактический материал, автор дал развернутую

картину перестройки промышленности страны на военные рельсы, впервые

привел данные об общем количестве эвакуированных промышленных

предприятий. В своей работе Н.А. Вознесенский отметил, что военно-

хозяйственный план на IV квартал 1941 г. и на 1942 г. по районам Поволжья,

Урала, Западной Сибири, Казахстана и Средней Азии был рассчитан на

перемещение в эти районы промышленности. В ходе его реализации

правительством была поставлена задача резкого увеличения производства

боеприпасов, вооружения, танков, самолетов и другой оборонной продукции.

Заводы и фабрики направлялись вглубь страны и нередко размещались на

действующих предприятиях. В течение июня-сентября 1941 г. было эвакуировано

на Восток более 1360 крупных предприятий. Н.А. Вознесенский впервые привел

конкретные сведения о числе эвакуированных предприятий на Урал, в Западную

Сибирь, в Среднюю Азию и Казахстан и показал изменения, произошедшие в

экономическом развитии восточных районов. Автор отмечал, что в целом

перестройка экономики на нужды войны закончилась к весне 1942 г., когда

уровень производства в восточных районах достиг общего уровня довоенного

СССР. Определяющим он считал 1943 г. - год решительного перелома и подъема

3Вознесенский H.A. Военная экономика СССР в период Отечественной войны. Москва, 1947.
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во всех отраслях военного хозяйства страны. В то же время в исследовании

отсутствует критико-аналитический подход, не раскрываются объективные

причины просчетов в развитии военной экономики. Книга Н.А. Вознесенского

вскоре оказалась изъятой из обращения в связи с тем, что автор был

необоснованно репрессирован в период культа личности.

Важным этапом в активизации научных исследований в области истории

стали XX съезд КПСС, доклад Н.С. Хрущева и последовавшая за этими

событиями общая либерализация жизни в стране. Историкам стала доступна

некоторая часть центральных и местных архивных фондов, стали подниматься

проблемные темы военного времени, активизировалось издание мемуаров

участников войны. Этот период характеризуется критикой сталинизма,

исследователи уделяли основное внимание личным просчетам И.В. Сталина, не

затрагивая сущности тоталитарного режима. На базе увеличившегося круга

разнообразных источников, в том числе архивных, советские историки создали

крупные обобщающие работы по истории Великой Отечественной войны.

М.Р. Акулов в своих книгах попытался обобщить материал о развитии

промышленности Сибири в годы войны, изучить проблему подготовки рабочих

кадров, показать трудовой подвиг работников промышленности. Его

исследования основывались на материалах центральных и сибирских архивов,

газетных публикациях военного времени. Автор уделяет большое внимание

развертыванию трудовой и творческой активности рабочего класса, успехам

социалистического соревнования4.

Наиболее фундаментальным трудом второго периода историографии

(вторая половина 1950-х - середина 1960-х гг.) стало многотомное исследование

истории Великой Отечественной войны в 6 томах5. Значительное место в нем

было отведено различным аспектам развития промышленности, различных форм

социалистического соревнования и других патриотических починов рабочих.

4Акулов М.Р. Трудовой подвиг рабочего класса Сибири в годы Великой Отечественной войны. Промышленность и

рабочий класс Сибири в 1917– 1961 гг. – Новосибирск, 1964. – С. 66–85.
5История Великой Отечественной войны Советского Союза. 1941 – 1945. Т.2. М.,1965 г. – С.124 –147.
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На третьем этапе изучения истории Великой Отечественной войны (вторая

половина 1960-х - конец 1980-х гг.) заметными событиями в изучении истории

советского тыла явились вышедшие в свет книги Я.Е. Чадаева и Г.С. Кравченко6.

В монографии Я.Е. Чадаева, во время войны занимавшего пост управляющего

делами Совета Народных Комиссаров СССР (СНК СССР), содержится

значительный статистический материал. Автор широко использовал собственные

наблюдения и первичные документы того времени, но в исследовании выводы

часто противоречат его же фактам. Г.С. Кравченко уделяет основное внимание

развитию военной промышленности, приводит ряд итоговых данных о работе

отраслей тяжелой индустрии. В книге имеются некоторые итоговые сведения по

металлургии и углю Сибири, о ее доле в общесоюзном производстве по этим

отраслям промышленности7.

Первым крупным исследованием о работе сибирского тыла явилась

монография Ю.А. Васильева8. Опираясь на обширную документальную базу,

автор раскрыл разностороннюю деятельность партийных организаций по

превращению Сибири в мощный арсенал фронта. В книге фрагментарно показана

деятельность отдельных промышленных предприятий тюменского региона во

время войны.

В 1968 г. в Новосибирске была выпущена монография Г.А. Докучаева9.

Автор в этой работе широко использовал статистические данные с целью показать

конкретный вклад Сибири в победу. Большое внимание уделено вопросам

формирования рабочего класса в годы войны (подготовка квалифицированных

кадров в школах фабрично-заводского обучения (ФЗО), изменения в численности

и составе по годам и т.д.)

В работах тобольского историка Ю.П. Прибыльского, основанных на

богатой источниковой базе, содержится анализ перестройки трестов,

6Чадаев Я.Е. Экономика СССР в годы Великой Отечественной войны (1941 –1945 гг.) 2-е изд., дораб. и доп. – М.,

1985.
7Кравченко Г.С. Экономика СССР в годы Великой Отечественной войны (1941 - 1945 гг.) 2-е изд., перераб. и доп. –
М., 1970.
8Васильев Ю.А. Сибирский арсенал. – Свердловск, 1965.
9Докучаев Г.А. Сибирский тыл в годы Великой Отечественной войны. – Новосибирск, 1968.
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рыбозаводов, комбинатов, моторно-рыболовецких станций; рассказывается о

расширении производственно-технической и сырьевой базы рыбного хозяйства,

об обеспечении рыбных промыслов необходимой рабочей силой, о трудовом

состязании рыбаков и рабочих10. Показана работа партийных и советских

организаций сибирского региона по подбору руководящих инженерно-

технических кадров, трудоустройству молодых работников, их обучению.

В начале 70-х годов монография A.B. Митрофановой11 стала заметным

явлением в советской исторической литературе. Значительная часть исследования

посвящена эвакуации промышленности из Москвы и Ленинграда, Украины и

Белоруссии. Автор приводит большой объем статистических данных о

перебазировании предприятий наркоматов боеприпасов и авиационной

промышленности.

Примерно в это же время выходит в свет книга М.Г. Первухина,

работавшего во время войны заместителем председателя Совета по эвакуации

Н.М. Шверника. В ней подробно описывается деятельность этого

государственного органа. Автор, уделяя большое внимание работе центрального

аппарата, серьезно недооценил деятельность Наркоматов и местных органов

власти12. В эти же годы вышел в свет фундаментальный труд большого

коллектива авторов по истории второй мировой войны, в котором один из

разделов третьего тома был посвящен деятельности тыла13. В 1980 г. вышел

сборник статей советских историков и экономистов «Историография Великой

Отечественной войны»14. Это издание стало как бы программным документом по

дальнейшим исследованиям проблем тыла. Автор одной из статей академик Г.А.

Куманев обращал внимание на существование недостаточно освещенных тем по

10Прибыльский Ю.П. Подвиг рыбаков Обь-Иртышья. Коммунистическая партия – организатор рыбного хозяйства

Севера Западной Сибири. – Тюмень, 1970; Он же. Советский Север в годы Великой Отечественной войны (1941 –
1945 гг.). – Тобольск;1980; Он же. Участие трудящихся Тюменского края в Великой Отечественной войне 1941 –
1945гг. – Новосибирск, 1990.
11Митрофанова A.B. Рабочий класс СССР в годы Великой Отечественной войны. – М., 1971. - С.75 - 106
12Первухин М.Г. Перебазирование промышленности // Советский тыл в Великой Отечественной войне. кн. 2. – М.,

1974.
13История второй мировой войны 1939 – 1945. Т 3. / История второй мировой войны. 1939 – 1945 : в 12 т./ ред. А.А.

Гречко [и др.]. – М., 1973 – 1982. – С.168 – 201.
14Историография Великой Отечественной войны. – М., 1980. – С. 188, 194.
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ряду регионов, на необходимость глубокого изучения перебазирования большого

количества производительных сил СССР во время войны. Значительным

событием в исторической науке советского периода стал выход в свет 6-томного

издания «История советского рабочего класса». В третьем томе этой работы был

отражен вклад рабочего класса в Великую Победу, рассмотрены вопросы

подготовки рабочих кадров, меры по увеличению производительности труда на

предприятиях, жилищно-бытовые проблемы и др.

Вышедшая в 1985 г. энциклопедия «Великая Отечественная война 1941 -

1945 гг.» и два тома по истории тыла фактически завершили советский период

исторических исследований промышленности времен Великой Отечественной

войны15. Впервые в отечественной научной литературе приводились сведения о

номенклатуре выпускаемых оборонной промышленностью изделий в отдельных

регионах страны, в том числе и в Сибири.

В течение первых трех периодов изучения истории Великой Отечественной

войны (1941 - конец 80-х гг.) господствовала марксистско-ленинская методология

изучения исторического процесса. Советские историки должны были следовать

разработанной В.И. Лениным концепции основ социалистического строительства.

Такое рассмотрение данной проблемы надолго закрепилось в отечественной

исторической науке. При написании исторических исследований считалось

обязательным цитирование высказываний классиков марксизма-ленинизма по

вопросам истории, решений партийных съездов и постановлений пленумов ЦК

КПСС. В работах зачастую отсутствовал глубокий анализ исторических проблем,

скрывались серьезные ошибки в планировании и организации экономики.

На четвертом этапе (начало 1990-х гг. - по настоящее время) государством

было рассекречено значительное число архивных материалов, снят запрет с ряда

ранее закрытых исторических тем, ученым представились широкие возможности

для глубоких и объективных исследований, в том числе и по теме работы тыла.

Авторские коллективы сборников статей о деятельности промышленности во

15Энциклопедия «Великая Отечественная война 1941 – 1945 гг.». – М., 1985.
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время войны использовали вновь открытые источники и показали трудности

перестройки экономики нашего государства на военные рельсы16.

В 1990-е гг. в связи с коренными изменениями в идеологических

постулатах, появились исследования по проблемам формирования поведенческих

мотиваций трудоспособного населения советского тыла во время войны. У одной

группы исследователей (В.Н. Данилов, Н.Д. Козлов, В.Н. Парамонов, В.А.

Исупов) главными мотивационными составляющими трудовой активности

считались вера в социалистическую систему, коллективизм, патриотизм, а также

стремление к удовлетворению элементарных материальных потребностей. У

другой группы авторов (П.Н. Кнышевский, М.А. Вылцан, В.Ф. Зима, М.В.

Андриенко, Ю.Я. Киршин) основным мотивом к труду считался страх перед

наказанием и репрессиями.

На региональном материале написана книга уральского ученого A.A.

Антуфьева, которая носит дискуссионный характер. По мнению автора, во

время войны индустрия Урала развивалась главным образом за счет экстенсивных

факторов. Увеличение валовой продукции в 3 раза и в 2 раза выработки на одного

рабочего в рублях в немалой степени носило фиктивный характер, так как было

достигнуто благодаря сравнительно высоким закупочным ценам на оборонную

продукцию. В целом трудно согласиться с выводом А.А. Антуфьева, что хотя


[…]


8. Завод №194 (цех катеростроения)

г. Тюмень
передан Тюменской судоверфи по

Постановлению ГКО №473 от

13.08.41.

Торпедные катера 1941-1945гг.

9. Камыш-Бурунский завод (частично

оборудование, кадры)
Крымская АССР

г. Тюмень
передан Тюменской судоверфи по

решению Омского облисполкома

от 15.10.41.

Торпедные катера 1941-1945гг.

10. Мотоциклетный завод № 65 г. Таганрог
ноябрь-декабрь 1941 г.
выехал из г. Тюмени

в феврале 1944 г.

г. Тюмень
Мотоциклетный завод № 65

Мотоциклы М-72 1941-1943гг.

11.

Завод мотоциклетных моторов
(оборудование) г. Москва г. Тюмень

Мотоциклетный завод № 65
Мотоциклы М-72 1941-1943гг.

12.

Мотоциклетный завод
(оборудование) г. Серпухов г. Тюмень

Мотоциклетный завод № 65
Мотоциклы М-72 1941-1943гг.

13.

Завод № 241 НК авиационной

промышленности
г. Раменское Московской

обл.
ноябрь 1941 г.,

выехал в сентябре 1942 г.

г. Тюмень
Завод № 241

Десантные планеры

А-7
1941-1942гг.

14.

Химико-фармацевтический завод им.

Л. Я. Карпова г. Москва
декабрь 1941 г.

г. Тюмень
Завод №39(химико-
фармацевтический)

медикаменты 1941-1945гг..

15.

Аккумуляторный завод г. Подольск
ноябрь 1941 г.

г. Тюмень
Аккумуляторный завод

Аккумуляторы 1941-1945гг.

16.

Гальвано-технический завод НК

местпрома г. Киев ноябрь 1941 г. г. Тюмень
Гальвано-технический завод

1941-1945гг.

17.

Завод «Цепи Галля» г. Киев ноябрь-декабрь

1941 г.
г. Тюмень

Завод «Цепи Галля»(№ 5)
Автоматы ППШ 1941-1945гг.

18.

Кожевенный завод им. Серегина Кунцево Московской

обл. декабрь 1941 г.
г. Тюмень

Кожевенный завод им. Серегина
обувь 1941-1945гг.

19.

Протезный завод
г. Киев декабрь 1941 г. г. Тюмень, выехал в г. Киев после

освобождения
протезы 1941-1943гг.

20.

Завод текстильного машиностроения

НК легкой промышленности РСФСР г. Курск Курской обл.

1941 г.

г. Тюмень
Завод «Текстильмаш». 7 июля 1942

г. объединен с фабрикой им.

Челюскинцев в комбинат

Валяная обувь 1941-1945гг.

«Текстильвалмаш» им.

Челюскинцев

21.

Завод АТЭ-2 (частично

оборудование, кадры) г. Москва декабрь 1941 г. г. Тюмень завод АТЭ-2 электрооборудование 1941-1945гг.

22.

Электротехнический завод (частично

оборудование, кадры)
г. Ленинград апрель-май

1942 г.
г. Тюмень

вошел в состав завода АТЭ-2
электрооборудование 1941-1945гг.

23.

Завод мотоэлектрооборудования

(частично оборудование, кадры)
г. Калуга апрель—май

1942 г.
г. Тюмень

вошел в состав завода АТЭ-2
электрооборудование 1941-1945гг.

24.

Карбюраторный завод им.

Куйбышева (частично оборудование,

кадры)

г. Ленинград август 1942

г.
г. Тюмень

вошел в состав завода АТЭ-2

электрооборудование 1941-1945гг.

25.

Завод № 94 НК химической

промышленности
г. Москва октябрь-

декабрь 1941 г.
г. Тюмень

Завод № 636
Бакелитовые лаки 1941-1945гг.

26.

Экскаваторный завод г. Дмитров Московской

обл. ноябрь-декабрь 1941

г.

г. Тюмень
Экскаваторный завод (№ 769 с

октября 1942 г.)

80мм минометы 1941-1945гг.

27.

Завод № 14 НК здравоохранения
г. Калуга конец 1941 г. г. Тюмень

Завод № 14
медикаменты 1941-1945гг.

28.

Завод № 587 выехал в феврале 1942 г.

на ст. Юрга Томской ж.д. г. Тюмень

29.

Завод № 210
сентябрь 1941 г.выехал г. Тюмень

30.

Завод автоприцепов Лодейное поле

Ленинградской обл.

сентябрь 1941 г.

г. Ишим
Завод № 3 (автоприцепов)

Полевые автокухни 1941-1945гг.

31.

Обувная фабрика г.Зарайск, Московской

области, декабрь 1941 г.
г. Ишим

.
Рабочие ботинки на

деревянной подошве
1941-1945гг.

32.

Авиационный завод № 499 г. Воронеж осень 1941 г.

выехал в Ленинград в

п. Заводоуковск, Новозаимский

зерносовхоз Завод № 499
Десантные планеры 1941-1945гг.

Составлено по: ГАТО. Ф. Р1785. Оп.1. Д. 211. Л. 38. 51.; Ф. Р969. Оп.1. Д.134. Л. 15; Ф. Р1785. Оп.1. Д.211. Л.35; Ф.958.

Оп.1. Д.5 Л.45.

конце апреля 1945 г. АМ-14
34.

Механический завод
г.Куйбышев г..Ишим, механический завод

80 мм минометы 1941-1945гг

35.

Одесский консервный комбинат

им. Ленина (оборудование)
г. Одесса, конец 1941 г.

г. Тобольск

консервы 1941-1945гг.

36.

Одесская рыбоконсервная фабрика

г. Одесса, 1941г. г.Сургут, рыбоконсервный завод

Приложение 2. Промышленные предприятия тюменского региона, выпускавшие продукцию для фронта.

№

п/п

Название предприятия

Наименование продукции

Годы работы в

период войны

1 2 3 4

2 Тюменский деревообрабатывающий комбинат «Красный

Октябрь» (ДОК) Главного управления лесопильной и

деревообрабатывающей промышленности Наркомата лесной

промышленности СССР (до 1943 г. – лесозавод «Красный

Октябрь»)

Пиломатериал обрезной и необрезной,

мебель, лыжи, лыжные палки,

пароконные и одноконные повозки,

оконные и дверные блоки, контейнеры,

тара

1941-1945

3 Кирпичный завод «Труд» Управления промышленности

строительных материалов Наркомата промышленности

строительных материалов РСФСР

Кирпич строительный, изделия
гончарные

1941-1945

4 Тюменский завод № 14 дезинфекционного оборудования

Главмединструментпрома Наркомздрава СССР Организован

в соответствии с приказом Наркомздрава СССР от

21.07.1941. Размещался на территории законсервированного

строительства Дома отдыха ЦК Госторговли.

Медикаменты, оборудование

медицинское
1941-1945

5 Тюменский станкостроительный завод «Механик» Главного

управления «Главстройдревмашина» Наркомата

минометного вооружения СССР В октябре 1941 г. в состав

завода вошел эвакуированный Киевский завод «Красный

экскаватор». С 28.03.1942 завод переименован в завод № 762

Главного управления № 2 Наркомата минометного

вооружения СССР.

Мины 120 мм осколочные фугасные,
82 мм мины, гранаты осколочные,

минометы калибра 82 мм

1941-1945

6 Завод № 639 IV Главного управления Наркомата

судостроительной промышленности СССР, с 31.10.1941
Тюменская судостроительная верфь переименована в завод

№ 639. В состав завода вошли эвакуированные

Ленинградский завод № 363, Московский завод № 445,

Керчинский завод № 532, катеростроительный цех № 7

Херсонского завода им. Коминтерна, часть оборудования

Рыбинского завода № 194 им. А. Марти, Зеленодольского

завода № 340. В ноябре 1941 г. в состав завода вошел

судоремонтный завод им. Ильича.

Катера торпедные серии бис,

минометы, головки реактивных

снарядов, полупонтоны с верхним

металлическим покрытием

1941-1945

7 Тюменский овчинно-шубный завод им. Кирова Главного

управления кожевенной промышленности (с 06.12.1943 –
Главного управления овчинно-шубной промышленности)

Наркомата легкой промышленности РСФСР

Полушубки, рукавицы 1941-1945

8 Тюменский фанерный комбинат № 15 Главного управления

фанерной промышленности Наркомата лесной

промышленности СССР, с 1944 г. – авиафанерный комбинат

№ 15.

Фанера авиационная 1941-1945

9 Тюменский рыбозавод Обского государственного

рыбопромышленного треста (с 06.04.1942 – Омского

областного государственного треста малых водоемов, с

01.01.1943 – Тобольского государственного

рыбопромышленного треста) Главного управления рыбной

промышленности районов Сибири Наркомата рыбной

промышленности СССР

Балык, продукция холодного копчения 1941-1945

10 Тюменский водочный завод Новосибирского ликеро-
водочного треста Главного управления ликеро-водочной

промышленности наркомата пищевой промышленности

СССР

Изделия спирто-водочные 1941-1945

11 Тюменский мельничный завод № 6 Омского

государственного треста мукомольно-крупяной

промышленности Главного управления мукомольно-
крупяной промышленности «Главмука» Наркомата

заготовок СССР

Мука 1941-1945

12 Тюменский обозостроительный завод Главного управления

лесопильной и деревообрабатывающей промышленности

Наркомата лесной промышленности РСФСР , Организован в

феврале 1943 г. на базе Тюменского деревообделочного

комбината с использованием оборудования бывшего завода

«Коминтерн» Омского (с 1944 г.– Тюменского) управления

местной промышленности исполкома Омского (с 1944 г. -
Тюменского) областного Совета депутатов трудящихся

Наркомата местной промышленности РСФСР.

Повозки пароконные и одноконные,

сани, лыжи
1943-1945

13.

Ялуторовский лесозавод Пиломатериалы для постройки

планеров, аэродромные катки, домики

санитарные, носилки, лыжные палки и

спецтару

1941-1945гг.

14. Ханты-Мансийский леспромхоз Болванка ружейная, пиломатериалы

для авиационной промышленности
1941-1945гг.

15. Ханты-Мансийский рыбоконсервный комбинат Консервы рыбные 1941-1945гг.

16. Салехардский рыбоконсервный комбинат Консервы рыбные 1941-1945гг.

Составлено по: ГАТО Ф. 969. Оп. 1. Д. 555. Л. 23; Ф. 969. Оп 1. Д. 254. Л. 54, 55.

17. Саранпаульское месторождение кварц оптический, хрусталь горный 1941-1945гг.
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