Утверждаю

Директор ФГУН «Институт истории и археологии Уральского отделения Российской академии наук»

Е.Т. Артемов

29 марта 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – ФГУН «Института истории и археологии Уральского отделения Российской академии наук» – на диссертацию Южакова Виктора Петровича «Мобилизационные процессы в промышленности Тюменского региона (1938 – 1945 гг.)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

История Великой Отечественной войны Советского Союза всегда привлекала, и будет неизбежно привлекать в дальнейшем внимание историков, как в нашей стране, так и за рубежом. Чем дальше уходят от нас события этой войны, тем острее начинают обсуждаться вопросы, связанные с причинами Победы Советского Союза над его противниками. Становится все более ясно, что достижение Победы было невозможно без правильной организации работы советского тыла, прежде всего перестройки экономики. В последнее время в исследованиях отечественных авторов все большую популярность приобретает теория мобилизационного общества, чей эвристический потенциал применим к изучению всех сторон жизни советского народа в годы Великой Отечественной войны.

Экономическая составляющая этой теории хорошо исследована на примере основных промышленных регионов страны, куда входят, прежде всего, восточные районы Советского Союза, такие как Поволжье, Урал и Сибирь. Исследователи доказывают, насколько дальновидной с точки зрения достижения Победы в Великой Отечественной войне оказалась политика Советского государства по созданию в этих районах второй угольно-металлургической базы страны. Вклад Урало-Кузбасса в обеспечение Победы хорошо показан в отечественной историографии.

В последнее время усилился интерес историков к изучению особенностей создания военного хозяйства в отдельных регионах восточной части страны. Появляется немало исследований о милитаризации таких регионов как Северо-Западная Сибирь, Восточная Сибирь, Дальний Восток и Приморье. Рецензируемую диссертацию можно отнести к подобного рода исследованиям, в которых методами локальной истории делается попытка показать особенности реализации общих закономерностей процесса создания военного хозяйства в Тюменском крае. Экономический потенциал этого региона стал известен всему миру после открытия в Западной Сибири огромных запасов нефти и газа и созданию здесь Западно-Сибирского нефтегазового комплекса, однако предпосылки развития промышленности в Тюменском крае начали возникать именно в предвоенные и военные годы.

В.П. Южаков хорошо разбирается в предмете своего исследования. Об этом говорит добротное введение к диссертационной работе, в котором в соответствии с требованиями, предъявляемыми к подобного рода работам, показаны актуальность, цель, задачи диссертации, ее практическая и научная значимость. Историографический раздел введения построен таким образом, что из него хорошо видна новизна исследования диссертанта. Совершенно очевидно, что большая часть работ о развитии промышленности Тюменского края накануне и в годы Великой Отечественной войны представлена краеведческими исследованиями или разделами в работах обобщающего характера. Из специальных работ, посвященных проблеме, выделяется ряд

отраслевых исследований, выполненных, прежде всего, на материалах Северо-Западной Сибири, входившей в советское время в состав Тюменской области.

Репрезентативной можно признать источниковую базу исследования, которую составляют документы центральных и местных архивохранилищ, материалы статистики и периодических изданий. Большое место в работе уделяется анализу источников личного происхождения. Автор диссертации проделал большую работу по записи воспоминаний тружеников тыла, доживших до нашего времени.

В.П. Южаков достаточно подробно проанализировал во введении теоретико-методологические основы своего исследования, показав знакомство не только с работами теоретического характера, но и с работами, авторы которых применяют теорию мобилизационного общества при анализе конкретных проблем советской истории.

В первой главе диссертации рассмотрено промышленное развитие тюменского региона в годы третьей пятилетки и в начальный период Великой Отечественной войны. По его мнению, советская экономика уже «в годы третьей пятилетки приобрела ярко выраженный мобилизационный характер» (с. 27). Подтверждением этого он считает принятие советским правительством чрезвычайных мер по укреплению трудовой дисциплины в промышленности и закреплению рабочей силы на предприятиях, а также включение предприятий Тюменского края в мобилизационные планы разработанные советским правительством.

В.П. Южаков справедливо отмечает, что с началом Великой Отечественной войны «довоенный мобилизационный характер экономики приобрел более жесткие формы и методы» (с. 41). Основное внимание в этом разделе автор диссертации уделил перестройке работы промышленных предприятий тюменского региона на военные рельсы и приему в регионе эвакуированных из других регионов страны заводов. Ему удалось показать эффективность принимаемых местными организациями мобилизационных

мер, в результате которых промышленные предприятия тюменского региона и эвакуированные промышленные предприятия уже к началу 1942 г. смогли приступить к выпуску продукции для фронта. В.П. Южаков доказал, что он хорошо разбирается в нюансах перевода промышленных предприятий с производства мирной продукции на военную.

Большой интерес представляет вторая глава диссертации, в которой рассмотрена полнокровная деятельность промышленных предприятий тюменского региона по обеспечению нужд фронта всем необходимым. Именно в ней автор максимально проявил свои исследовательские возможности, используя архивные документы и материалы устной истории, для выявления усилий местных организаций и трудовых коллективов по налаживанию военного производства. В.П. Южаков досконально разобрался в специфике производства военной продукции на предприятиях тюменского региона.

Ему удалось доказать, что экономика тюменского региона в годы Великой Отечественной войны имела многоотраслевой характер. В главе проанализирована деятельность не только промышленных предприятий различных отраслей, но и электросетевого хозяйства, железнодорожного и водного транспорта.

Автор проанализировал мобилизационные меры местных организаций по решению проблемы кадров в тюменском регионе. Весьма убедительно на большом фактическом материале доказывается в диссертации вывод о том, что «для сокращения дефицита рабочей силы интенсивно использовался труд граждан различных национальностей, депортированных в восточные районы страны» (с. 99). Заслугой диссертанта можно считать то, что В.П. Южакову удалось показать, что при решении проблемы кадров местные организации использовали различные методы мотивации к труду: внеэкономические, экономические, трудовую активность и патриотические почины.

Автор диссертации справедливо указал на то, что на заключительном этапе Великой Отечественной войны в экономике тюменского региона, как и

страны в целом, начались процессы эвакуации и конверсии оборонных предприятий.

В целом, вынесенное на защиту диссертационное исследование, следует считать оригинальным и выполненным вполне самостоятельно. Тем не менее в нем имеются недостатки и дискуссионные моменты:

1. В диссертации явно прослеживается текстовая деструкция, влияющая на содержательную составляющую изложения исторического материала. В частности первая глава включает в себя 39 страниц, тогда как вторая имеет текст почти в три раза больший по объему и составляет 91 страницу. Имеет место объемное не соответствие и в разбивке параграфов. Так первый параграф второй главы составляет 32 страницы, а пятый всего 8 страниц. Нам представляется, что структурные изъяны можно было избежать, следуя не хронологической, а проблемной логике.

К тому же явно не вписывается в заявленную проблематику исследования целый параграф о создании Тюменской области (26 страниц), слабо увязанный с вопросом мобилизационных процессов в промышленности Тюменского региона.

2. Требуется разьяснений характеристика источниковой базы диссертации. При ее анализе во Введении (с. 19 – 21) указывается, что в ходе диссертационного исследования были изучены и использованы материалы 4-х архивов: Государственного архива Российской Федерации (ГАРФ), Государственного архива Тюменской области (ГАТО), Государственных архивов социально-политической истории Тюменской (ГАСПИТО) и Омской (ГАСПИОО) областей. Однако в Списке используемых источников обнаруживаются еще 3 архива: Российский государственный архив экономики (РГАЭ), Государственный исторический архив Омской области (ГИАОО) и Центр документации новейшей истории Омской области (ЦДНИОО). При этом, судя по тексту диссертации, львиная доля ссылок сделана на два тюменских архива, в то время как на другие не более 1-2-х. Нам представляется, что если бы автор активнее использовал источниковую

базу центральных и омских архивов, то диссертация усилила бы свою доказательную базу.

3. Есть вопросы к статистической составляющей, представленной к защите диссертации. Приводимые в тексте таблицы, за исключением Приложения, не имеют четких ссылок на источники составления. Нарушена нумерация таблиц. В ее последовательности (Табл. 1 – 12) почему-то отсутствует Табл. № 7, а Табл. № 8 и 9 идут после Табл. № 10.

Говоря об эвакуации, автор отмечает, что академик Г.А. Куманев, назвав цифры перемещенных к концу 1941 г. в тыл предприятий и людей (соответственно 2593 и 12 млн), призывает не считать их полными и окончательными (с. 52). Но если в масштабах всей страны приблизительные цифры академика, измеряемые в тысячах и миллионах, еще можно воспринимать, то «более 30 промышленных предприятий» эвакуированных в тюменский регион из западных районов, упомянутых автором на с. 64 диссертации и с. 14 автореферата, излишне интригуют и требуют, на наш взгляд, максимального уточнения. Думается, что автор мог смело оперировать в тексте диссертации цифрой 36, вытекающей из Приложения № 1, составленного им по архивным документам Государственного архива Тюменской области (ГАТО).

Точно также хотелось бы узнать и точное количество предприятий затем реэвакуированных из тюменского региона, но в выделенном под эту проблему целом параграфе (с. 148 – 156), автор ограничивается лишь упоминанием о реэвакуации в 1942 г. в Саратов планерного завода, а в 1944 г. – в Горький мотоциклетного (с. 150).

Высказанные замечания, тем не менее, не снижают общего положительного впечатления от диссертационной работы В.П. Южакова, которая представляет собой законченное оригинальное исследование по научно значимой проблеме. Диссертация написана хорошим литературным языком, легко и с большим интересом читается. Опубликованные научные

работы и автореферат полностью отражают основное содержание диссертации.

Рецензируемая работа полностью соответствует всем требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней к кандидатским диссертациям, а ее автор Виктор Петрович Южаков заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история.

Официальный отзыв составили: Сперанский Андрей Владимирович, доктор исторических наук, профессор, заведующий сектором политической и социокультурной истории Института истории и археологии УрО РАН, Гаврилов Дмитрий Васильевич, доктор исторических наук, главный научный сотрудник, Мельников Никита Николаевич, кандидат исторических наук, старший научный сотрудник.

Отзыв обсужден и принят единогласно на заседании сектора политической и социокультурной истории Института истории и археологии УрО РАН 29 марта 2017 г. Протокол № 3.

Заведующий сектором политической
и социокультурной истории
д.и.н., профессор

А.В. Сперанский

29 марта 2017 г.

ФГБУН «Институт истории и археологии Уральского отделения Российской академии наук»

Адрес: 620990, г. Екатеринбург, ул. Софьи Ковалевской, 16, сектор политической и социокультурной истории, каб. 1111.

Телефон: 8(343)374-28-40

e-mail: iia-history@mail.ru

Андрей Сперанский
Зав. сектором
Д.И.Н.